
 

COMUNE DI ESTERZILI 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 46 DEL 28-03-2023 

 

,lì 28-03-2023 

 

 

Registro Generale n.  

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE Amministrativo Finanziario 

 

N. 46 DEL 28-03-2023 

 

 

Ufficio: UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

Oggetto: Contributi alle imprese D.P.C.M 24 settembre 2020 (G.U. n.302DEL 

04/12/2020) Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali dei Comuni delle aree interne anno 2020 - Approvazione elenco 

beneficiari inserito sul Registro Nazionale degli Aiuti. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di marzo, il Responsabile del servizio Melis 

Renato 

 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 15.02.2023, con il quale è stata disposta la 

nomina quale Responsabile dell’’Area Amministrativa-Finanziaria, fino al 31.12.2023, 

del Dott. Pietro Aresu – Istruttore direttivo contabile, categoria D –– posizione 

economica D1, con compiti e funzioni di cui all’’art. 109 comma 2, del D.lgs. 

267/2000; 

 

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 in corso di predisposizione; 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.46 del 28-03-2023 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 2 

 

VISTO il D.U.P.s per il triennio 2023-2025 in corso di predisposizione; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 09.06.2022 con la quale si 

approvava il PEG, comprendente il Piano della Performance, per il triennio 2022-

2024, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti locali, il quale: 

 L’articolo 163, stabilisce che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre, il 

bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, 

annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 

pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’interno, 

d’intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze; 

   l’art. 163 al comma 5, stabilisce che: “nel corso dell’esercizio provvisorio gli 

Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 

non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3 (spese correnti, le eventuali spese correlate le riguardanti le partite 

di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) 

per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti (cosiddetti impegni 

pluriennali) e dell’importo del fondo pluriennale vincolato, con esclusione 

delle spese: 

a)  tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi; 

b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) Carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

quantitativo e qualitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti; 

 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.46 del 28-03-2023 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 3 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale del 19 dicembre 2022 n. 295 recante il “Differimento al 31 

marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 

degli Enti Locali”;  

 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, avente ad oggetto: il “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025”, la quale all’art. 1, comma 775, stabilisce che: “…il termine di previsione 

per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”; 

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 302 del 4/12/2020 

avente ad oggetto “Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, con 

la quale venivano assegnati i contributi a valere sul fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne e montane di cui 

ai commi 65-ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, 

n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che 

stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle 

aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne 

con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 

rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per 

l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far 

fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.46 del 28-03-2023 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 4 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal 

presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, 

della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 05.03.2021 avente ad 

oggetto: “Contributi alle imprese – Dpcm 24 Settembre 2020 (G.U. n. 302 del 

04.12.2020) Fondo di sostegno delle attività economiche, artigianali e commerciali 

nelle aree interne; sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei 

Comuni delle aree interne - indirizzi al responsabile dell’Area Amministrativa 

Finanziaria”; 

 

VISTA la propria Determinazione n. 53 del 22.03.2021 avente ad oggetto: “Contributi 

alle imprese - D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 04/12/2020) fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree 

interne approvazione bando pubblico e modulo di domanda”; 

 

VISTA la propria determinazione n. 105 del 08.06.2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione graduatoria provvisoria ed impegno – misure a sostegno delle attività 

commerciali e artigianali dei Comuni delle aree interne”; 

 

PRESO ATTO che non è pervenuta opposizione avverso la graduatoria provvisoria 

approvata con Determinazione n. 105 del 08.06.2021; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione n. 31 del 10.02.2022 si provvedeva alla 

liquidazione dei predetti contributi;   

 

DATO ATTO che sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale 

degli Aiuti di Stato; 

 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. ii.; 

 

VISTO il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.46 del 28-03-2023 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 5 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

anche se materialmente non trascritta, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 

3 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 

APPROVARE, in via definitiva l’elenco dei beneficiari del contributo: “Misure a 

sostegno delle attività commerciali e artigianali dei Comuni delle aree interne – anno 

2020”, di cui all’allegato A, contenente l’indicazione dell’importo erogabile e il codice 

identificativo dell’aiuto individuale (COR) e il Codice Unico del Progetto (CUP); 

 

DI DARE ATTO che con Determinazione n. 31 del 10.02.2022 si provvedeva alla 

liquidazione del contributo nei confronti delle Ditte ammesse; 

 

DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile 

di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso dal Responsabile del Servizio Tecnico 

in sostituzione del Responsabile del Servizio Amministrativo – Finanziario ex Decreto 

n. 2 del 15.02.2023; 

 

DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà esecutiva dal momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a 

cura del responsabile del Servizio Tecnico in sostituzione del Responsabile del 

Servizio Amministrativo – Finanziario ex Decreto n. 2 del 15.02.2023; 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 31 del 

D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ai sensi dell’’articolo 6 della L. n. 241 del 07.08.1990, è 

la Dott.ssa Paola Baralla; 

 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.46 del 28-03-2023 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 6 

DI DISPORRE che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 

dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 

previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 ”Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 

6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi 

dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del Comune di Esterzili, nella 

sezione Amministrazione trasparente – “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici – Atti di concessione”; 

 

 
 



Determinazione Amministrativo Finanziario n.46 del 28-03-2023 COMUNE DI ESTERZILI 

 

Pag. 7 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Baralla Paola 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

 F.to Melis Renato 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Melis Renato 

 


